• Cesión de derechos de retransmisión televisiva 20% 

Capítulo 8 

Tributación de Personas Naturales 

Condición de Domiciliado 

Una persona natural puede ser considerada como domiciliada o no domiciliada para efectos 
tributarios. Califica como domiciliada si permanece en Perú más de 183 (ciento ochenta y tres) días 
calendario durante un periodo cualquiera de 12 (doce) meses. Cualquier cambio en la condición 
tributaria se hará efectivo a partir del 1° de enero del año siguiente. 

Una persona domiciliada para propósitos tributarios está afecta al Impuesto a la Renta por sus rentas

[...]

contrato de trabajo con un plazo no menor a un año, visado por el Consulado Peruano, o el que haga 
de sus veces. En el supuesto que no pueda acreditar la condición de residente en otro país, 
mantendrá su condición de domiciliado en tanto no permanezca ausente del país por más de 183 
(ciento ochenta y tres) días calendario dentro de un periodo cualquiera de 12 (doce) meses. 

En el caso de los peruanos que hubieren perdido su condición de domiciliados, la recobrarán en 
cuanto retomen el país, a menos que lo hagan en forma transitoria permaneciendo en el país 183

[...]

suscrito acuerdos o convenios internacionales de exoneración de visa de negocios, la Calidad 
Migratoria la otorga MIGRACIONES en los puestos de control migratorio y/o fronterizo. 

Permite múltiples entradas. 

El plazo de permanencia es de ciento ochenta y tres (183) días, acumulables durante un periodo de 
trescientos sesenta y cinco (365) días. No es prorrogable. 

f. Trabajador/Designado Temporal 

Permite el ingreso y permanencia de extranjeros que deseen realizar las mismas actividades referidas 
en las Calidades Migratorias Residente Trabajador y Residente Designado, pero sin ánimo de 
residencia. 

Es otorgada por MIGRACIONES 

Permite múltiples entradas. 

El plazo de permanencia es de ciento ochenta y tres (183) días, acumulables durante un período de 
trescientos sesenta y cinco (365) días. Se aplica prórroga por el mismo plazo. 

g. Periodismo 

Permite el ingreso al país de un Periodista extranjero bajo las condiciones previstas en la normativa 
especial. 
Es otorgada por el Ministerio de Relaciones Exteriores. 

Permite múltiples entradas.